Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018 43ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018101100043

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA Nº 196, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Federal do Andaraí em
conformidade com os termos da PT/MS nº 2.081 de 21.10.2016,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 204 de 24.10.2016 e
no uso de suas atribuições legais, na forma da
PT/CGRH/SAA/SE/MS/ nº 1041, de 30.10.2009, publicada no DOU
nº 209, de 03.11.2009 resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 01.10.2018 o servidor
LEANDRO LETA RIZZUTO, Matricula 1486423, ocupante do cargo
de Enfermeiro, Código da vaga nº 163613 do Quadro de Pessoal
deste Ministério.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCIA FEITOSA G.DA SILVEIRA

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

PORTARIA Nº 43, DE 8 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 41 do Anexo I ao Decreto nº
8.901, de 10 de novembro de 2016, e considerando a Portaria
SVS/MS nº 20, de 14 de maio de 2018, republicada no DOU de 29
de maio de 2018, que institui e regulamenta o funcionamento e os
procedimentos das Comissões Assessoras relacionadas às IST, ao
HIV/Aids e às Hepatites Virais, resolve:

Art. 1º Designar os membros que integrarão a Comissão
Assessora para as Hepatites Virais - CAHV, com a finalidade de
assessorar o Departamento de Vigilância, Prevenção e Controle das
Infecções Sexualmente Transmissíveis, do HIV/Aids e das Hepatites
Virais da Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da
Saúde:

I - Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS);
II - Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde

(CONASEMS);
III - Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS);
IV - Sociedade Brasileira de Hepatologia (SBH);
V - Sociedade Brasileira de Infectologia (SBI);
VI - Movimento Brasileiro de Hepatites Virais (MBHV);
VII - Carlos Eduardo Brandão Mello;
VIII - Evaldo Stanislau Affonso de Araújo;
IX - Fernanda Fernandes Souza;
X - Francisco José Dutra Souto;
XI - Gilda Porta;
XII - Kycia Maria Rodrigues do Ó;
XIII - José David Urbaez Brito;
XIV - Juan Miguel Villalobos Salcedo;
XV - Leila Maria Moreira Beltrão Pereira;
XVI - Leticia Cancella Nabuco;
XVII - Maria Cássia Jacintho Mendes Correa;
XVIII - Maria Lucia Cardoso Gomes Ferraz;
XIX - Marcelo Simão Ferreira;
XX - Mário Guimarães Pessoa;
XXI - Mário Reis Alvares-da-Silva;
XXII - Paulo Roberto Abrão Ferreira;
XXIII - Raymundo Paraná Ferreira Filho;
XXIV - Thor Oliveira Dantas; e
XXV - Wornei Silva Miranda Braga.
Art. 2º As atividades desenvolvidas no âmbito da CAHV não

serão remuneradas e seu exercício será considerado serviço público
relevante.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 46, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo ao Decreto nº.
8.065, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º - Alterar a composição do Comitê Nacional de
Certificação da Erradicação da Poliomielite, instituído pela
PORTARIA Nº 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada
no Diário Oficial Nº 38 - DOE de 26/02/16 - Seção 2 - p.44.

Art. 2º - O Art. 3º da Portaria nº 33, de 24 de fevereiro
de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º O Comitê será composto pelos seguintes
representantes:

I - Luiza Helena Falleiros Arlant; que o coordenará;
II - Christian Muller
III - Clélia Maria Sarmento Souza Aranda;
IV - Eliane Veiga da Costa;
V - Fernando Neto Tavares;
VI - Marcelo Demetrio Haick." (NR)
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

OSNEI OKUMOTO

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA Nº 68, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

Designar Bérites Carmo Cabral, para Função Gratificada FG-
01, código 39.0288, Assistente I, Siape: 1474623 desta Secretaria.

MARCO ANTONIO TOCCOLINI

Ministério da Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

Nº 149 - A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MSP nº 96, de 11 de julho de
2018, alterada pela Portaria MSP nº 131, de 5 de setembro de 2018,
e consoante o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, autoriza que se afaste do País o servidor RAFAEL PINTO
MARQUES DE SOUZA, Coordenador da Assessoria Especial
Internacional do Ministério da Segurança Pública, para participar da
Reunião da Comissão Técnica de Interior e da XLII Reunião de
Ministros do Interior e Segurança do MERCOSUL e Estados
Associados, em Montevidéu, Uruguai, no período de 5 a 10 de
novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08000.027925/2018-47).

Nº 151 - A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SEGURANÇA PÚBLICA, SUBSTITUTA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MSP nº 96, de 11 de julho de
2018, alterada pela Portaria MSP nº 131, de 5 de setembro de 2018,
e consoante o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, autoriza que se afastem do País os Policiais Rodoviários
Federais RICARDO DE OLIVEIRA BETAT, GILVANDO
GUILHERME DE ALBUQUERQUE ANDRADE, LUÍS AURÉLIO
MENEZES DE OLIVEIRA e MARCELO RODRIGUES DA SILVA,
lotados no Departamento de Polícia Rodoviária Federal - DPRF, para
participarem das Reuniões dos Grupos de Trabalho Especializados em
Capacitação, em Segurança Cidadã e em Matéria Delitual e da
Reunião do Foro Especializado em Terrorismo, preparatórias à XLII
Reunião de Ministros do Interior do MERCOSUL e Estados
Associados, em Montevidéu, Uruguai, no período de 5 a 9 de
novembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
08650.017380/2018-14).

DÉBORA FERNANDA PINTO ALBUQUERQUE

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA Nº 359, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso da competência subdelegada
pelo inciso XXIX, art. 2º, da Portaria nº 20, de 9 de março de 2018,
da Secretaria Executiva do Ministério da Segurança Pública,
resolve:

DISPENSAR HUGO CRISTIANO BASÍLIO
PROMOCENA, Matrícula SIAPE nº 1735714, do encargo de
Substituto do Chefe do Serviço de Saúde do Presídio Federal em
Catanduvas, da Diretoria do Sistema Penitenciário Federal, do
Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.1.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 360, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso da competência subdelegada
pelo inciso XXIX, art. 2º, da Portaria nº 20, de 9 de março de 2018,
da Secretaria Executiva do Ministério da Segurança Pública,
resolve:

DESIGNAR ALESSIO ALDENUCCI JUNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1524884, para o encargo de Substituto do Chefe do Serviço
de Saúde do Presídio Federal em Catanduvas, da Diretoria do Sistema
Penitenciário Federal, do Departamento Penitenciário Nacional,
código FCPE 101.1.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 367, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto art. 84, §
2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das
atribuições delegadas pelo art. 2º, caput, inciso XXII, da Portaria SE
nº 20, de 9 de março de 2018, e tendo em vista o que consta do
processo nº 0015948-74.2015.4.01.3400,, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 674, de 18 de dezembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 245, de 22 de
dezembro de 2017, que fixou o exercício provisório do servidor
DEGIVALDO FRANCISCO VAZ FILHO, Agente Federal de

Execução Penal, matrícula SIAPE nº 1738372, na Delegacia da
Polícia Federal em Caruaru-PE, vinculada à Superintendência
Regional do Departamento de Polícia Federal no Estado de
Pernambuco - SR/DPF/PE.

Art. 2º Estabelecer o prazo de até 30 (trinta) dias, contado
da data de publicação desta Portaria, para que o servidor se
apresente à lotação de origem, o Presídio Federal em
Mossoró/RN.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 369, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das atribuições
subdelegadas pelo art. 2º, caput, e inciso XXX, da Portaria SE/MSP
nº 20, de 09 de março de 2018, resolve:

EXONERAR, a pedido DANIEL ALVES LUSTOSA,
Especialista Federal em Assistência à Execução Penal, Matrícula
SIAPE nº 1738345, a partir de 07 de junho de 2018.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

PORTARIA Nº 370, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo em vista o disposto no art. 33
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das atribuições
subdelegadas pelo art. 2º, caput, e inciso XXX, da Portaria SE/MSP
nº 20, de 09 de março de 2018, resolve:

declaraR VAGO, a partir de 24 de setembro de 2018, o cargo
de Agente Federal de Execução Penal, ocupado por JULIANO DIAS,
Matrícula SIAPE nº 1739889, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

TACIO MUZZI CARVALHO E CARNEIRO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 345, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
110, inciso VII da Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da
União em 28 de fevereiro de 2018, considerando o disposto no art.
29, da Lei nº 8.112/90 bem como o conteúdo do processo
administrativo eletrônico SEI nº 08650.017127/2018-52, resolve:

Art. 1º Reconduzir, a partir de 01 de outubro de 2018, a
servidora HELMA CAMPOS DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
2.196.583, ao cargo efetivo de Policial Rodoviário Federal, Classe 2,
Padrão I, código de vaga nº 880114, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Departamento.

Art. 2º Lotar, a servidora, na Superintendência Regional da
Policia Rodoviária Federal do Estado de Pernambuco - SRPRF/PE.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 4.373 - Dispensar, com data retroativa a 05/10/2018, MÁRIO
CEZAR MIRANDA DA SILVA, Matrícula: 1072498, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da função
de Chefe da Corregedoria Regional, código FG-1, da
Superintendência Regional no Pará.

Nº 4.376 - Dispensar, a pedido, ANTONIA ERILEUDA
SILVEIRA ROCHA, Matrícula: 0714153, Técnico em Assuntos
Educacionais do quadro permanente deste Órgão, da função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Pessoas, código FG-3, da
Superintendência Regional em Roraima.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alexandre.magno
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-11T02:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial